S. Petrus Veronensis, ut in Breviario 29. Aprilis legitur, Parentibus haeresi Manichæorum infectis natus, cum admodum puer annorum septem scholas frequentaret, & quid in schola didicisset, a Patre interrogaretur, Christianae Fidei Symbolum se didicisse respondit, neque ullis unquam Patris Parrivae minis aut blanditiis a fidei constantia dimoveri potuit, ideòque postea adultior factus, & Praedicatorum Religioni adscriptus, hanc unicam à DEO gratiam petivit, pro fide mori posset, quam cum obtinuisset, ab impio Persecutore in capite vulneratus, jamque pene mortuus, Symbolum adhuc pronuntiavit.

II. Alter actus est, ut Sacerdotes Fidem fortiter propugnent contra oppugnantes, ipsamque, si necesse sit, vitam pro ejus defensione ponere non dubitent. Quà in re praeter cetero exemplo praeiverunt non pauci Sacerdotes.

Præcipuè verò S. Athanasius Episcopus, cujus fides ferebatur velut rupes firma in mediis fluctibus. Totus mundus, inquit Marchantius in hort. Past. tr. i. prop. i. conjuravit in ejus exterminium, Principes, Episcopi, Populi, Exercentis, imò totus infernus, nequidquam firmitati fidei nocuerunt. Quatuor contra ipsum Concilia congregata sunt Episcoporum Atrio faventium; incredibiles tandem calamitates perpessus, ita ut magnam orbis partem fugiendo & exulando peragere cogere, omnia cum magna constantia pro fidei defensione iustinuit.

S. Polycarpus Episcopus, cum in medio ignis ligatus esset, ipse se velut vivum & odoriferum Sacrificium DEO offerens sic precabatur; Accipe, Pater æterne, in Sacrificium acceptabile, quam mihi donasti vitam. Tu Dominus es universi, & Pater Salvatoris nostri Domini JESU Christi, per quem te cognovimus, & qui se pro nobis obtulit in cruce. Per eundem meipsum offero nunc in Confessione Fidei sanctæ, ad gloriam tuam, ejusque æternam. Gratias tibi infinitas ago, quod me dignatus es adscribere numero beatorum Martyrum tuorum, & me participem facere calicis & passionis Domini nostri JESU Christi Ribad. in vita 26. Jan.

S. Liberatus Abbas cum aliis sex sociis ex Monasterio Carthaginem protracti, cum ad Artianam perfidiam amplectendam sollicitaretur, Una fides, exclamavit, unum baptisma, unus DEUS, nec poterit in nobis iterari, quod in doctrina Evangelii semel dari præceptum est; quia si semel lotus est, non habet necesse, ut denuo lavetur: sed mundus est totus. Satis est momentanea perferre supplicia, quàm æterna subire tormenta. Cùmque Rex talibus dictis irritatus iram tormentis impleri & accendi, ipsūque S. Liberatum cum sociis imponi jussisset, ille cum magna fiducia clamabat: Gloria in excelsis DEO. Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis, quando pro fide DEI nostri supplicia perferemus, ne acquisitæ fidei indumentum amittamus. Victor Uticensis l. 4. Wandal. persecut.

III. Tertius actus est, Hæreses odisse, totisque viribus profigare; quo in genere præ reliquis excellens fuit, teste Evagriol. 5. vit. PP. §. 10. Agathon Abbas, qui, cum multi ad illum venirent, & quod plenus esset superbiæ, odii, iræ, impudiciæ &c. spargi de ipso dicerent, falsus est omnia, addens se mortalium esse pessimum. Cùm verò subderent, intelleximus etiam, quod hæreticus sis, statim silentio rupto, absit, inquiebat, à me, ut hæreticus unquam sim. Quærentibus autem, cur hæresin potiùs, quàm alia crimina, quæ sciebat se non patrâsse, negaret? respondit: Crimina alia infirmitatis sunt, & hominem adhuc DEO per fidem unitum relinquunt; hæresis verò est pertinaciæ & perfidiæ malitia, quæ

quæ omni modo nos à DEO divellit, tollens fidem, DEO
primo quasi vinculo unientem, & ligantem.

Abbas Cosmas cùm sepultus fuisset juxta sepulchrum
juscum Episcopi, qui hæreticus fuerat, pluribus noctibus cla-
mare audicus est: Noli me tangere, Hæretice, noli mihi
propinquare, inimice Ecclesiæ sanctæ DEI. Et hic clamor
per longum tempus duravit, ut significaret audientibus
quantopere abhorruerit ipse ab Hæreticorum conversatio-
ne. Prat. spirit. c. 40.

S. Antonius de Padua tanta cum contentione adver-
sus Hæreses pugnabat, ut perpetuus Hæreticorum Malleus
rit appellatus, quemadmodum de ipso Breviarium Rom.
num 13. Jun. testatur.

P. Petrus Faber Societatis JESU primus Sociorum
Ignatii, quamquam in pertractandis Hæreticorum mentibus
lenissimus erat, tamen eos, & eorum omnia sic abhorrebat,
piis, Catholicisquæ censebat, ut ne tum quidem audientibus
esse diceret, cùm recta præciperent; negaretque divinitus
Majestati gratum esse, ut eorum ad nutum, voluntatem
vel institueretur aliquid in Ecclesia DEI, vel meliorem
formam reformaretur; ut enim multa vera interdum Do-
mones, non tamen ex veritatis spiritu confitentur, sic illi
etfi multa interdum salutaria & bona præcipiant, ea tamen
quoniam non bono præcipiuntur spiritu, minimè gratum
accepta esse DEO. Hist. Soc. p. 1. l. 4. n. 102.

P. Edmundus Augerius Soc. JESU Sacerdos quadraginta
Hæreticorum millia ad fidem Catholicam perduxit, Ge-
nerosamque ab Hæresi jamjam in valescente sic purgavit, ut
ter Patriæ, Conservator Fidei, restitutor salutis publicæ
ceretur, uti de eodem Biblioth. Soc. refert.

§. II.

Exempla Spei à Sacerdotibus relicta.

I. Quod olim Philistæi fecisse dicuntur, dum videntibus
Samsonem tam admiranda opera patrare, omnibus modis
laborârunt, ut cognoscerent, in quo ejus robur consistere-
t, cùmque intellexissent, eam in capillis consistere, non quæ-
runt

verunt, donec hos illi eripuerint; id ipsum Dæmon circa Sa-
cerdotes facere conatur; advertit namque etiam ipse, quàm
mulea ac præclara opera pro amore & gloria DEI, ac Proxi-
morum salute parentur; ex altera verò parte pariter non
ignorat, quòd ab Isaia c. 30. dictum sit: *In silentio & spe erit
firmitudo vestra*; hinc omnibus viribus laborat, ut hanc
spem ipsis eripiat. Id quod benè S. Ignatius advertit, cujus
solemnis vox erat, operariis in vinea Domini ante omnia
vitendum esse, ut seipfos vincant, omnesque timores abji-
ciant, qui DEI fiduciam minuunt, impediântque, quò mi-
nus spem suam in uno DEO constituent; noverat videlicet
S. Pater, quid S. Bernhardus l. 9. in Psalm. Qui habitat, di-
xerit: *Tantum per nos operabitur DEVS, quantum se no-
stra in eum fiducia extenderit.* Unde meritò S. Cyprianus
illa Deut. 11. verba: *Omnis locus, quem calcaverit pes ve-
ster, vester erit.* huc applicat, dum ait: *Pes vester utique
spes vestra est, & quantumcunque illa processerit, obtine-
bit.* Porro spes hæc, quæ à S. Alberto Magno in parad.
anim. c. 21. definitur, *certa expectatio future beatitudinis,
proveniens ex gratia DEI, & meritis præcedentibus,* in tri-
bus præcipuè occasionibus ostendi debet, & verò etiam à
non paucis egregiè demonstrata est.

II. Prima occasio est, in alimentis, aliisque rebus ad
corporalem vitam conservandam necessariis, ubi à Sacerdo-
tibus omnis inordinata sollicitudo tantò audacius deponen-
da est, quantò justiore habet titulum ea à DEO petendi
& expectandi; si enim quærentibus regnum DEI & justitiam
ejus omnia hæc adjectum iri Christus Matth. 6. prædixit,
quis justius hæc speret, quàm Sacerdotes, quorum primarius
scopus est, efficere, ut DEUS per gratiam in ipsis, & anima-
bus curæ ipsorum commissis regnet? Tales certè non im-
meritò cum Apostolis Luc. 22. Christo quærenti: *Quando
missi vos sine sacco & pera, & calceamentis, numquid
aliquid defuit vobis?* respondere poterunt: *Nihil.* Porro
similem occasionem non à paucis Sacerdotibus vel aliis Cle-
ricis peregregiè fuisse arreptam, ex sequentibus exemplis
patet.

S. Franciscus Seraphicus suis Filiis seu Religiosis non
aliud dare viaticum solebat, quàm illum Psalmi 54. versu-
culum:

culum: *Iacta super Dominum curam tuam, & ipse te nutriet.* Romano autem Pontifici de alimentis acquirenti sciscitanti respondit: *Matrem quidem habemus pauperem, sed divitem Patrem.* In vita.

S. Ignatius Lojola solebat frequenter dicere: *Iacta cogitatum nostrum in Dominum, & ipse nos nutriet. Invenimus in Domino, & faciamus bonitatem, & pascemur vitis ejus.* Mirantibus, quomodo tam difficili tempore nullis certis redditibus tot è nostris aleret, respondit: *nescitis, quantas vires spes in DEUM habeat? vel ignorantis, parùm illi esse loci, ubi omnia abundè suppetunt? explorata si essent, & manu tenerentur, ubi esset nostra spes enim, quæ videtur, non est spes.* Ribad. l. 5. vit. c. 3.

P. Balthasar Alvarez è Societate JESU cum esset eorum cujusdam Collegii Rector, habebat Ministrum valde scitum, qui anxius ad ipsum currebat, significans, quæ essent, & necesse esset statim prospicere. Cui vir sanctus respondit: *Quam anxius venit P. Minister? communitur sine id cum Domino DEO nostro? respondebat ille: huc non habui tempus orandi. Et tunc cum magna tranquillitate dimisit illum, dicens: hoc debuit esse prima Eas ad cubiculum, & ores, & offeras tuam orationem postea revertaris huc. Cogitas gregem hunc non habere Dominum? Dominum autem talem habet, cui non parvi constitit, ut perire permittat. Eas in pace, & cogit hoc non à tua industria pendere. Discendebat P. Minister ut faceret, quod Pater præscribebat, & sæpe, quando regebatur, inveniebat prospectum jam esse necessitati per media judicio suo prodigiola, id promerente fiducia & fideitate sui Rectoris in DEUM. Vita c. 23.*

III. Altera occasio Spei & Fiduciæ exercendæ se ostendit in vocationis adimplendæ obligatione, seu in quotidianis functionibus ad Sacerdotem pertinentibus ritè obeundis, ubi salubris S. Pauli ad Philip. c. 2. adhortatio ob oculos habere debet Sacerdotibus: *Itaque carissimi mei (sicut semper obedistis) non ut in presentia mei tantum, sed multo magis nunc in absentia mea, cum metu & tremore vestri (& aliorum) salutem operamini; DEVS est enim, qui operatur in vobis velle & perficere pro bona voluntate; Un-*

merito quis Sacerdos cum S. Bernardo l. 3. de 7. pan. dicere poterit: *Tria considero, in quibus tota spes mea consistit, caritatem adoptionis (& vocationis) veritatem promissionis, (quâ Apostolis & omnibus eorum Posteris promissit Matth. 24. Ego vobiscum sum usque ad consummationem seculi:) potestatem redditionis, id quod egregiè iterum obtulerunt sequentes Sacerdotes.*

S. Paulus Apostolus, quantam de divino auxilio fiduciam conceperit, clarè Corinthiis indicavit, dicens 2. Cor. c. 1. *Non enim volumus ignorare vos, Fratres, de tribulatione nostra, qua facta est in Asia, quoniam supra modum gravati sumus, supra virtutem, ita ut taderet nos etiam vivere. Sed ipsi in nobis responsum mortis habuimus, ut non simus fidentes in nobis, sed in DEO, qui suscitavit mortuos, qui de tantis periculis eripuit nos, in quem speramus, quoniam & adhuc eripiet. Sed & ad Philip. 4. intrepidè dixit: Omnia possum in eo, qui me confortat.*

S. Nicolaus, cum onus Episcopatus vehementer refugeret, postquam tamen humeris suis impositum vidit, certò credidit, DEUM sibi ad id portandum copiosas vires datum, adeoque cum magna alacritate & satisfactione sustinuit. Leontius Justin. in vit.

S. Franciscus Xaverius, ubicunque divinus honor agebatur, nulli cedebat difficultati, periculove; ita nihil moliebatur, quod non efficeret: nihil inchoabat, quod non absolveret, uti Turcellinus l. 4. vit. c. 9. testatur. Sed & ipse suam fiduciam satis indicavit, dum l. 2. epist. ep. 2. de periculo naufragii, quod aliqui metuendum dicebant, sic scribit: *Noluit DEVS nos perdere, ut usu docti intelligeremus, quam infirma sint opes nostra, quoties aut nostris viribus, aut profectibus nitimur humanis; nam ubi senseris, quam fallaces sint spes tua, & humanis opibus omnino diffusus in solo DEO, qui unus pericula ipsius causâ suscepta facile propulsare potest, spem omnem posueris, tum verò placidè exarseris, DEI imperio ac nutu omnia gubernari, & quantumvis vasa discrimen præ caelestibus gaudiis, qua in talis ac tempore divinitus impertiri solent, esse contemnendum.*

De Jacobo Merlohorstio Sacerdote saculari, & Palam
 B. MARIÆ Virginis in Pasculo Coloniae sic scribit Aulus Sa
 vitæ c. 22. Amor divinus, Deique perspecta semper præ
 tia fiduciam generabat, quæ, dum ardua DEI causa suscipere
 da viderentur, divino freris auxilio fortiter aggredere
 urgeret constanter, nec desisteret antè, quàm ad exitum
 duxisset, nec hic hominum offensam, judicia, contemptum
 ve verebatur, aut quidquam hujusmodi, vel ullius po
 riam pertimescendam esse judicabat; nam qui jam ipsi
 monibus fortior eos in certamen laceſſebat, nihil humanum
 vel creatum formidabat, experienciã doctus, à providenti
 divina res suas paternè gubernari, ad virtutis augmentum
 & DEI gloriam auctiorem expertus, etiam quoties virtutes
 fierent humanæ, præsens & divinum auxilium subvenire
 nihilque spe & summa in DEUM conceptâ fiduciâ poterat
 ad quidvis in DEI causa feliciter perficiendum.

IV. Tertia occasio est, ut firmam de præmio æterni
 beatitudinis olim conferendo spem concipiat; hinc enim
 non modicum robur accipiet, ad omnes labores & tri
 tiones in munere suo occurrentes fortiter superandos, et
 semper ob oculos habiturus sit, quod S. Paulus ad Rom.
 scripsit, non esse scilicet condignas passiones hujus tempo
 ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis: *Omne
 tem opus*, teste S. Hieronymo in epist. *leve fieri solet,
 ejus pretium cogitatur, & spes præmi solarium sit labor*
 Id quod in Sacerdotibus tantò magis locum habet, quò
 nobiliores, dignioresque sunt labores, quos suscipiunt;
 enim juxta S. Dionysium Areopagitam, omniùm divini
 diviniſſimum sit cooperari DEO in salutem animarum, et
 xitò majus quoque, perfectiùsque tali cooperationi præ
 mium respondebit, atque adeò multò magis Sacerdotibus
 quàm olim Jacobo Patriarchæ omnes anni in suo munere
 consumpti videbuntur dies pauci præ amoris, quo non
 mortalem Rachelem, sed immortalem Deitatem
 fruendam feruntur, magnitudine. Unde rectè dixit illi Sa
 c. 40. *Qui sperant in Domino, mutabunt fortitudinem
 eurrent, & non laborabunt: ambulabunt. & non deficiet
 Sed dicent potiùs cum S. Davide Pl. 4. In pace in dormiam,
 dormiam, & requiescam, quoniam tu, Domine, singulari*

& Paulus in spe constituit me. Id quod variis iterum exemplis
Sacerdotes diverſi comprobant.

S. Paulus ſeipſum aſſiduò ſpe præmii & felicitatis ater-
ſuſcipere ſolabatur; hinc ad Timotheum 2. c. 1. ſcripſit: Scio, cur
credidi, & certus ſum, quia potens eſt depositum meum ſer-
vare in illum diem. Sed & ad Hebræos c. 6. Fortiſſimum,
habemus ſolacium, qui confugiſſimus ad tenendam pro-
ſperam ſpem, quam ſicut anchoram habemus anima tutam
firmam, & ſuccedentem uſque ad interiora velaminis,
Præcurſor pro nobis introiit, I E S U S ſecundum ordi-
nem Melchizedech Pontifex factus in æternum. Hinc Co-
loſſenſis 1. c. 15. hortatur: Itaque Fratres mei dilecti, ſtabi-
les eſſote, & immobiles, abundantes in opere Domini ſem-
per, ſcientes, quòd labor veſter non eſt inanis coram Do-
mino.

S. Bernardus, cum gravi morbo afflictuſ jam pene ex-
tremum ſpiritum traheret, viſus eſt ſibi ante tribunal DEI
ſtare, ubi cum gravibus & improbis accuſationibus à Dæ-
mone accuſatus fuiſſet, reſpondit: Fateor, nec mihi, nec
meis actionibus deberi cælum: tanto præmio indigniſſi-
mus ſum. At verò duplici jure Dominus meus id obtinuit,
& Patris hæreditate, & crucis perſeſſione, altero ipſe con-
cedens, altero mihi donat. Ab hoc dono me quoque illius
hæredem fore confido.

P. Vincentius Caraffa Generalis Societatis J E S U tanti
ſpem faciebat, ut dicere auditus ſit, vel minimum du-
bitationis de ſalute, cladè ſempiterna pluris homini eſſe
debere certiffimo, ingentique rerum temporalium lucro; &
cum DEUS alicui ad opes, dignitatèſque currenti vitam,
ſpemque ſimul omnem intercidiſſet, tacitè illi innuit, quòd
Chriſtus Petro: *Quod ego facio, tu nescis modo, ſcies autem
poſtea.*

V. Meritò ergo Sacerdotes omnes illis Pſalmiſtæ Pl. 61.
verbis alloquor: *Sperate in eo omnis congregatio Populi (&
Sacerdotum) & effundite coram illo corda veſtra. DEUS
adjutor noſter in æternum.* Et ſi omnia alia amiſeritis, na-
ſte amittere confidentiam, qua magnam habet remunera-
tionem, S. Paulo teſte ad Hebr. 10. & in qua omne veſtrum
labor & fortitudo conſiſtit. Dicite proin cum Propheta,
Inſtrud. IX.

millièsque repetite: *Mihi autem adherere DEO meo bene est, & ponere in Domino DEO spem meam*; quia per hanc & gratiam necessariam in præsentì vita obtinebo, & copiosam gloriam in futuro.

§. III.

Exempla Caritatis Divinæ à Sacerdotibus relicta.

I. Tertia virtus theologica Caritas vocatur, quæ aliud est, quàm talis virtus, per quam DEUS diligitur propter se, & omnia alia propter DEUM, quæ proinde Regina virtutum appellatur, eò quòd sicut Ancillæ sicut Regina, ita virtutes reliquæ Caritati ancillantur, id est eandem tanquam finem ordinantur. Unde his tribus virtutibus theologis meritò illa Canticorum c. 6. verba accantur: *Qua est, qua progreditur quasi aurora confurgens pulchra ut Luna, electa ut Sol*; anima enim, quatenus fidem à tenebris ignorantia, cæcitatìs, & infidelitatis a veritate & notitiâ JESU Christi perducitur, potest ei progredi quasi aurora confurgens: quatenus per spem salvatur, & clarior redditur, pulchra ut Luna efficitur: quatenus verò luci increatæ per caritatem jungitur, electa ut Sol incipit.

II. Porro Sacerdotes ob tres potissimùm causas huic virtuti specialiter studere debent. 1. Quia, cum à DEO ad sacerdotium velut statum altissimum elevati sint, atque plures etiam ad eum ritè sustinendam gratias & dotes acciperint, rectè arguunt, se plus etiam à DEO dilectos esse, ideoque omnem conatum adhibere debent, ut tanto magis respondeant; *Nulla enim major est ad amorem invitanda, teste S. Augustino, quàm amore pravenire; & nimis debet esse animus, qui, si dilectionem nolit impendere, nolit accipere.* 2. Quia hæc virtus est summè necessaria ad executiones sacerdotales fructuosè obeundas; nam, ut sapienter S. Gregorius hom. in Evang. notat, *non habet aliquis fructus boni operis, si non manet in radice caritatis*, & ut S. Leo confirmat, *nihil est fructuosum, quod non à caritatis partibus ediderit.* Unde, teste Richardo, non

virtus potens, quàm potentia virtutum dicenda est, eò quòd ipsa omnes accipiant, ut veræ virtutes sint. Hæc virtus, robur spei, & omnium intima vis, ac medulla virtutum. Accedit, quòd Sacerdotum proprium sit officium prædicando & conversando alios in virtutis amorem accendere, non possit autem juxta S. Bernardum capere ignitum eloquium frigidum pectus. Quomodo enim Græcè loquentem intelliget, qui Græcam linguam non novit? sic lingua amoris ei, qui non amat, barbara erit; erit, inquam, sicut æs sonans, & cymbalum tinniens. 3. Quia cum multos labores suscipere, & multas molestias sustinere debeant Sacerdotes, meritò de medio tali prospicere debent, quo roborentur, ut non succumbant, quale præ cæteris caritas aestimatur, nam *qui amat, non laborat*, teste S. Augustino l. 13. *concell. Et omnis labor non amantibus gravis est, solus amor est, qui nomen difficultatis erubescit.* Unde Sponsa de Sponso Cant. 1. dicit: *Fasciculus myrrha dilectus meus mihi,* non falcem, ut notat S. Bernardus, sed fasciculum vocans. eò quòd leve pro illius amore ducat, quidquid laboris immineat, & doloris.

III. Tribus autem præcipue actibus hæc caritas demonstranda est, quorum primus est perfecta voluntatis suæ cum divina conformatio; cum enim amantium proprium sit, unum velle & nolle (cum eorum sit quasi cor unum & anima una) meritò ad caritatem quoque requiritur, ut unam cum amato voluntatem habeat, id est, omne, quod displicere illi novit, studiosè fugiat; & omne, quod illi placere arbitrat, sollicitè perficiat, atque adeò magnam vitæ sanctitatem & innocentiam procuret. Quæ in re præclara nobis à multis Sacerdotibus exempla sunt relicta.

S. Joannes Chrysostomus adeò omne peccatum fugiebat, ut, dum Eudoxia Imperatrix variis minis ac terroribus ipsam a recto proposito avertere conaretur, à Ministris suis ei diceretur: Frustra hunc hominem terres, nihil enim nisi peccatum timet. Simeon Metaph. in vita.

S. Ignatius Lojola tantopere detestabatur peccatum, ut necesse audiret sit, si DEUS eum in gehenna colloçaret, nihil illi acerbius fore, quàm audire blasphemias in DEUM. *Act. Soc. p. 1. l. 10. n. 62.*

S. Franciscus Xaverius l. r. Epist. 7. de seipso scribit
Tædet me interdum vivere, ac satius esse arbitror pro
ligione mortem expetere, quàm in tot, tantisque divini
minis contumeliis vivere.

Alanus de Solminihac Episcopus Cadurcensis ne qu
nomen peccati sustinere poterat, nec ulla re magis, qu
peccato discruciabatur, uti ipse quondam fassus est, dum
tantibus, ne nimium se per vitæ austeritatem affigeret
spondit: Nequaquam nimia sunt afflictiones istæ.
verò scire vultis, quo maximè affigat? non aliâ re
quàm DEI offensâ, siquæ flagitiosos Sacerdotes offendit
nimirum hæ sunt afflictiones & cruces Pastoribus gra
mæ, molestissimæque. Unde si publicos in Paræciis Pa
tores inveniret, qui integris annis in peccatorum carnis
spectantibus curionibus, & dissimulantibus se voluta
summpere obstupescere, ejusmodi Presbyteros ad glori
DEI procurandam obstrictos obmutescere, atque adeo
solebat: Istud nec capio, nec unquam capere potero.
certè tantâ sollicitudine nævos etiam minimos fugieb
Confessarii etiam in annuis Confessionibus difficulte
riam absolutionis invenirent; licet verò quotidie con
sit solitus, ea tamen confitebatur, quæ apud alios in
zum venissent censum. Vir. lib. 3. c. 19.

Petrus Forerius Canonicus Regularis S. Augustini
rochus Marincurienfis nihil magis optabat, quàm ut se
faciendo, quæ DEO placent, eidem acceptus foret.
etiam Congregationem Monialium instituit, cuius
erat, id omne facere, quod Cælesti Sponso suo gratia
judicarent.

P. Jacobus Alvarez Societatis JESU quadraginta ann
unicum quidem peccatum deliberatè admisserat, atque
hoc suo studio firmus persisteret, etiam voto se ad tal
gam obstrinxerat, uti Joannes Rho in suis hist. testatur.
IV. Secundus actus est, ut in omnibus suis actio
Sacerdos nihil aliud, nisi DEUM, ejusque gloriam &
placitum quærat; nam, ut rectè S. Augustinus in P. 1.
xit, *Purus amor mercenarius non est, nec de spe vivit.*
Verus amor sponsa est. Verus amor seipso contentus
habet primum, sed id, quod amatur. Nec u (Sponsa

aliquid aliud quarit, quam amorem, nec illa (Sponsa) habet. Is per se placet, & propter se: ipse meritum, ipse premium sibi est amor. Præter se non requirit causam, non fructum; fructus ejus usus ejus: amor, quia amo: amo, ut amem. Quod quidem premium tanti æstimavit S. Joannes Chrysostomus, ut l. 2. de compunct dixerit: Si omnino dignus fueris agere aliquid, quod DEO placeat, aliam ne require mercedem præter hoc ipsum, quod placere meruisti. Si enim aliam requiris mercedem, verè ignoras, quantum tibi sit placere DEO. Unde rectè concludit S. Bernardus de obed. Patrum: Nostrum condimentum velut tribus quibusdam herbis conficiatur. Opus est, ut justitia sit in intentione, hilaritas in operatione, humilitas in reputatione; insipida namque, & quodammodo insulsa est nostra obedientia, vel patientia, nisi omnium, qua vel agimus, vel qua patimur, ipse (scilicet DEUS) sit causa. Quo in genere non desunt quàmplurima Sacerdotum exempla.

S. Thomas Aquinas post mortem apparuit pulcherrimam stellam in pectore conspicuas propter puram intentionem, quam omnibus suis operibus præfixit; unde interrogatus à Christo dicente: Bene de me scripsisti, Thoma, quam mercedem à me petis? respondit: Non aliam, nisi te, Domine, Surius in vita.

S. Ignatius Lojola in singulis actionibus cum reflexione quædam animi operam dedit, ut in quam maximam DEI gloriam redundarent, unde assiduò in calamo & ore habebat tritum illud: Ad majorem DEI gloriam: certè in solis suis constitutionibus ducenties, & quadragies, & bis puram intentionem obsequii divini inculcavit, ut P. Lancizius opusc. 13. l. 3. c. 1. n. 337. testatur.

Jacobus Merlohorstius Parochus tres fines operibus suis, manè prototo die, & iterum, cum opus inchoandum esset, præfixit, majorem scilicet DEI gloriam, propriam, & Proximorum salutem, quamvis hæc duæ postremæ non nisi mediata fuerint, & ad gloriam DEI velut ultimum finem ordinatae, unde ad hanc quærendam se illis Apostoli 1. Cor. 10. verbis exstimulabat: sive manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam DEI facite. Sic autem ante opus quodvis intentionem renovabat; O Christe

IESU, in unione Caritatis illius, quâ opus Redemptionis medio terra operatus es, offero tibi hoc opus & omnia sua mea ad maiorem nominis tui gloriam, meam & proximum salutem. Interdum verò ut magis cresceret in me etiam alios fines miscebat hoc modo: O clementissime pater, ecce hoc quantumcunque laboris (meditationis, orationis, vel lectionis) sacrificium tibi offero in acceptissimi & summi sacerdotis nostri, sine quo operata nostra sunt ut pannus menstruata, obsecrans, ut suscipias in hostiam pro meis & totius Populi peccatis victimam pro cordis impuritatibus, & affectuum meorum expiandis. In decimas pro recognitione tui in me Domini quo tibi ad omnia me obnoxium agnosco. In primitiis omnibus beneficiis unquam acceptis. In pacificum pro me mentis mea, imò totius imaginis tua cum te DEO vivo vero. In sacrificium, quod cultu summa Religione & tria tibi tanquam DEO, principio & fini debeo. In holocaustum pro ardenti amoris dilectione debita. In incensum consummato & perfecto resignationis amore. O dirigatur oratio & operatio mea, sicut incensum summi illius sacerdotis in conspectu tuo. Amen. Vita c. 15.

S. Bernardus, cum aliquando ad Populum conferret, ob frequentiam Auditorum eloquentiam ipsius arrantium inani læticia subllire, & vana cogitatione inciperet, quasi quis ei diceret: *En quam nobilis confusio quam attentis omnibus & attonitis ad verborum tuorum eloquentiam; mox advertens suggestionem Diaboli respondit: Neque propter te, maligne Spiritus, prædicationem tuam vi, nec propter te desinam. Vita.*

P. Vincentius Caraffa è Societate JESU amoris suo nihil aliud præmium experebat, quam accessionem amoris, quæ alter quidam, hoc & ipse ex animo dicebat: *Amor amo: amo, ut amem.* Quocirca jucundum erat eum cum frequenter repetentem verba illa orationis à S. Ignatio postulare: *Amorem tuum solum mihi dones. & dives sum.* Quippe probè intelligens, nimis avarum esse, cui DEUS sufficit; nimisque fatuum, qui eo, quatenus hinc licet amorem possessio non exultat. Vita l. 2. c. 9. Porro tunc dicebat, sincerum, purumque ab omni labe laborem

quando in eo, qui juvatur, nihil arridet, vel nobilitatis, vel opulentia, vel dignitatis, vel alterius decoris, quo possit allici. Si ergo quandoque ab inopum, miserorumque consuetudine te revocat squallor & turpitudine: si ad nobilium, locupletumque congressum te pellicit elegantia vestium, speciesque exterior, eja, inquebat, penetra, & pervade hæc, specta intus in anima purpuream ejus, regiamque vestem; externa ista ad illam fordescunt, specta gratia divina pulchritudinem, tam exigua esse nequit, quin immensum exsuperet, quidquid in rerum natura, hominum voto & amore dignum est. Ibid l. 2. c. 15.

Alanus de Solminihac Episcopus nihil agebat, in quo beneplacitum DEI præ oculis non haberet; ratione proprii commodi nihil aggrediebatur, quin ne infernum vel paradysumolvebat animo. Cuidam fortè quærenti, qui hoc fecer, respondit, credere se, id fieri ex singulari DEI providentia, in hoc casu ministerio Angelorum utentis ad hæc objecta mentis oculis subducenda. Nihil frequentius in ore habebat, quàm isthæc Apostoli verba 2. Cor. 5. *Caritas Christi urget nos, ut, qui vivunt, jam non sibi vivant.* Pro suæ autem intentionis directione nullum emittebat actum, sed simplicissimo oculorum conjectu eam peragebat, nam DEUS, inquebat, optimè intelligit, quid quisque tali modo significare velit, unde animæ ipsi unitæ non alio opus habent, quàm simplici intuitu.

V. Tertius actus est, ut omnem erga res creatas inordinatum amorem exuens, eundem in solum Creatorem transferat, ipsum in omnibus creaturis amando, & omnes in eo juxta sanctissimam & divinam ejus voluntatem; nam, ut reat S. Augustinus l. 10. conf. c. 29. ait: *Minus te, Domine, amat, qui aliquid amat, quod propter te non amat.* Quod apta alibi similitudine explicans, putate, inquit, amorem hominis quasi manum anima; si quod tenet, tenere aliud non potest, ideo, qui amat aliud, DEVM amare non potest, occupatam habet animum. Unde rectè Thomas Kemp. l. 2. c. 7. ait: *Dilectus tuus talis est natura, ut alienum non velit admittere, sed solus vult cor tuum habere, & tanquam Rex in proprio throno possidere.* Cujus quidem actus aliquot exempla ex pluribus subjicio.

S. Franciscus Seraphicus adeò diligebat DEUM, in eum
que omnem suum amorem transtulerat, ut illa verba: *Deus
meus, & omnia*, assiduò in mente & lingua haberet, & to-
sape noctes in iis meditandis infumeret.

S. Augustinus Episcopus, quantopere omnem amorem
exuerit erga res creatas, testatur ipse in suis Confessio-
bus, dum ait: *O quam suave mihi subito factum est car-
suavitatibus nugarum! & quas amittere metus fuit
jam dimittere gaudium erat. Ejiciebas enim tu eas
& summa suavitas, ejiciebas eas, & intrabas pro eis
voluptate dulcior, sed non carni & sanguini?*

S. Ignatius Lojola adeò omnia terrena fastidiebat, ut
pius cælum suspiciens cum gemitu dixerit: *O quam
mihi terra, cum cælum considero!* Hinc suis Filiis
omnia commendabat, ut purum pectus, & in amore
flagrans perpetuò custodirent, nihil ut aliud amarent,
peteréntve, nisi DEUM, aut esse, aut sermocinari cum DEO.
Hist. Soc. p. 1. l. 7. n. 11.

Alanus de Solminihæ pro fundamento dilectionis
bebat effatum hoc: ita amandum esse bonum creaturam
tamen illi non adhæreamus, quod ille tam accuratè
vabat, ut omnes creaturæ illi instar stipulæ fuerint, &
respectu rerum creatarum in statu quodam insensibilis
esse crederetur. Vita l. 3. c. 19.

P. Ludovicus de Ponte è Societate JESU pudori ducit
dicere DEO, quòd eum plùs diligit, quàm cælum, terram,
Angelos & alia omnia; id enim esse, ac si diceret homi-
se cum plùs diligere, quàm plumam aut stipulam. Hic
Lucas Carillius de ejus caritate erga DEUM asserere
est, se, quidquid S. Gregorius, S. Bernardus, S. Bonaver-
ra, & alii Doctores de excellentissima caritate scripserunt,
hoc se totum, in Ludovico invenisse, quod etiam non
testimonio aliorum confirmatum habetur. Vita l. 2. c. 3.

P. Vincentius Caraffa cum S. Ignatii vitam suæ norma
statuisset, summique faceret singulas ejus partes, hanc tam
heroicam illius animi constitutionem, quam P. Petrus Ma-
feius hisce verbis describit: *Nihil habebat humani,
animam posset relaxare; maximè quidem in mente,
frequenter tamen etiam in ore habebat; in quo ita*

in eum imitabatur, ut verè diceret, se statux instar manus
 da: De equidem & oculos habentis, sed tamen facultate sentiendi de-
 et, & 10 stituz, rebus hujus sæculi minimè tangi, minimè delecta-
 ti, unde implebat ipse, quod aliis suaserat, ut scilicet usque
 amon adeò omnia, quæ sub sensu cadunt, & tempore definiuntur,
 nfectio obdicare studeant, ut sint instar puri spiritus. Imò etiam ea,
 est car quæ corpori & vitæ necessaria sunt, non in solatium, volu-
 so futu ptatemque vertant, sed ut perpetuæ servitutis onera, debi-
 eae ut timque criminibus pœnam subeant, adeoque sic se gerant,
 ois ut gereret potentissimus Monarcha, eò miseriarum redactus,
 ut equum strigili defricare, purgaréque sua ipse manu cogere-
 tur, qui sanè ejusmodi servitutem non nisi cum horrore &
 iam su regii pectoris indignatione serviret, ab eaque, quàm celer-
 ilius timè posset, se expediret.

§. IV.

Exempla Prudentiæ à Sacerdotibus
relictæ.

I. Quantopere hæc Prudentia, quæ est virtus aptissima
 ad propositum sibi finem media eligens, iisque sedulo utens,
 Sacerdotibus sit necessaria, vel ex eo patet, quòd ipsi electi
 sint ad animarum regimen; si ergo Salomon ad Populum
 sibi subjectum in temporalibus rebus regendum à DEO ele-
 ctus, 3. Reg. 3. quod vellet, à DEO postulare justus, ante
 omnia cor docile (seu, ut 2. Paralip. c. 1. clariùs dicitur,
 sapientiam & intelligentiam) petiit, ut Populum suum ju-
 dicare posset, & discernere inter bonum & malum; quanto
 magis Sacerdos pro regendis animabus constitutus hanc
 Prudentiam ac Sapientiam desiderare, & à DEO petere de-
 bet, ideoque consilium S. Jacobi sequi c. 1. dicentis; *Si quis
 vestrum indiget Sapientia, postulet à DEO, qui dat omni-
 bus affluentior, & non improperat, & dabitur ei;* Sic enim
 dicere poterit cum Salomone Sap. 7. *Optavi, & datus est
 mihi sensus: invocavi, & venit in me Spiritus Sapientia.*
 Certe Christus ipse, ut, quantopere hæc Prudentia Sacerdo-
 tibus necessaria sit, ostenderet, Apostolis regimen animarum
 suscepturis ante omnia hoc præceptum dedit Matth. 10. *Estote
 prudentes sicut serpentes, & simplices sicut columba.*

Porro sequentibus præcipuè actibus Prudentiæ hæc à Sacerdotibus est demonstranda.

II. Primus est, ut sui curam ac salutem omnibus proponat; cum enim homo qui vis ad æternam felicitatem per ultimum finem creatus sit, graviter sanè contra Prudentiæ leges peccaret, qui alios ad illum finem assequendum periret per talia media, per quæ ipse ab ejusdem finis assecutione arceretur; unde meritò Servator Matth. 16. dixit: *Quid prodest homini, si mundum universum lucretur, animam vero suam detrimentum patiatur?* Et sapienter etiam Salomon pronuntiavit Prov. 29. *Totum spiritum suum profert stultus sapiens differt, & reservat in posterum.* Quod quæ ratio fieri debeat, aptâ similitudine explicavit S. Bernardus super Cant. dicens: *Quamobrem si sapias, concham te exornabis, & non canalem; hic siquidem penè simul recipit, & effundit; illa verò, donec impleatur, expectat, & sic superabundat, sine suo damno communicat.* Nempe bene prudensque caritas affluere consuevit, non effluere. Id quod non pauci Sacerdotes suo exemplo confirmarunt.

S. Dominicus, cum per diem tempus non haberet, vacationi vacandi, sed perpetuò in salute Proximi procurandis occupatus esset, majorem noctis partem in oratione, ac meditatione, sui que inspectione infumebat, ne, dum alios saltem re studeret, quicquam de proprio fervore amitteret.

S. Paulus de seipso fateretur 1. Cor. 9. Ego igitur sic curans, non quasi in incertum: sic pugno, non quasi aërem ventans, sed castigo corpus meum, ne, dum aliis prædicando, ipse reprobus efficiar.

S. Franciscus Xaverius & ipse curabat strenuè, & Operariis ante omnia suadebat, ut attenderent sibi, nullamque rem ducerent, casto, piòque DEI cultu, & animarum suorum salute, ac perfectione potiorem. His præditos animis non solum tuto ac facillè aliorum saluti consulturos, sed etiam ad res quamvis humiles & abjectas, sine quibus rei Christianæ administratio utique jaceat, alacriter, libenterque descensuros. Vit. 1. 2. c. 20.

P. Balthasar Alvarez è Societate JESU, dicere solebat non esse Operarii Evangelici munus, seipsum omnino tradere Proximis à dextris & sinistris; sic enim facillè cor illud

secularizare, & amittere spiritum suum, sed in pondere & mensura, cum ea scilicet moderatione, quæ se ita cum Operario tali compariatur, ut media non negligat orationis & profectus proprii, quemadmodum in instrumentis Artificis usus eorum censetur bonus, qui aciei eorum sit conformis; nam si securis acies obtundatur, etiam si tota die percutiat, nihil boni faciet, quæ tamen acuta vel unâ horâ plus præstitisset. Vita c. 8.

III. Secundus actus est, ut nihil præcipitanter, & inconsideratè; sed omnia cum circumspeditione & prævia deliberatione fiant; nam ideo, teste S. Gregorio l. 29. mor. *Animalia Prophetica & in circuitu, & intus plena oculis esse memorantur. Quisquis enim exteriora sua honestè disponebat, sed interiora negligit, in circuitu oculos habet, sed intus non habet. Sancti verò homines & exteriora sua circumspiciunt, ut bona de se exempla præbeant Fratribus; & interiora sua vigilantia attendunt, quia se irreprobabiles interius Iudicis obtutibus parant, ideo in circuitu oculos, intus habere dicuntur.* Inter quos Sanctos meritò non pauci Sacerdotes nominari possunt.

S. Ignatius Lojola certè præ reliquis in hoc genere excelluit, utpote de quo Historia Soc. p. 1. l. 16. n. 102. testatur, cum ratione & consilio plurimum fuisse usum, crebròque usurpare solitum, à beluis hominem sola ratione differre. Undè ipse in omni actione & finem actionis, & media, modòsque perfectissimos ea perficiendi excogitabat. Et licet in agendo cum aliis suspiciosus ac timidus non fuerit, erat tamen valdè circumspectus ac providus, ut illi non facile quisquam posset imponere. A cœna insequentis diei negotia disponebat. Cum omnia pietatis opera ad salutem Proximi spectantia complecti non posset, magno delectu præferebat publica privatis: perpetua iis, quæ ad tempus fiunt: incerta incertis: secuta periculosis: neque tam videbant, quantum res ipsæ essent, quam quantum spei ad eas. conficiendas ostenderetur. Hinc agebat, non res nobis, sed nos rebus accommodari debere. Ribad. l. 5. vit. c. 11.

Alanus de Solminihac Episcopus summè circumspectus erat dicere solitus, in præsentis vita decipi nos posse, sedulam proin rerum agendarum curam habendam. Negotiorum successum

cessum eminens providebat; nihil leviter & ex præcipitatione faciebat dicens, quòd agere tali modo non sit aliud, quòd seminare curas; & metere; ejus dein nos pœnitent. Vita l. 3. c. 8.

Petrus Forerius Canonicus Regularis & Parochus ignarus Prudentiam olim cum triplici facie pingi solitam tanquam respicientem tempus præteritum, præsens, & futurum, diligenter triplicis hujus temporis rationem habebat. Et 1. quidem fideliter ad res præteritas, & successum æternum advertebat animum, & si quidem desiderio & concupiscentia responderet eventus, iisdem mediis etiam in alia occasione utebatur; si verò secus accideret. perquam diligenter utebatur, ubi commississet errorem, eum emendaturus, malum prospecturus in tempore, quod quidem ipsi plurimum utilitatis emolumenti, ut sublimem prudentiæ gradum attingeret. Ut futura penetraret, præter naturalem ingenii bonitatem tantum luminis ex familiari cum DEO consuetudine habebat, ut occultiora quoque detegeret. Pro re præterita tot captabat consilia, monitaque, tamque prudenter & cum spectu utebatur iis, ut errare quasi fuerit impossibile. eaque propter omnis generis Personæ in negotiis intrinsecis ad eum confugerent. Vita l. 2. c. 11.

P. Petrus Faber è Societate JESU mirâ prudentiâ in actionibus quatuor capita acutè observabat. 1. Ut utramque rem gerendam prudenter inspiceret, an ea eorum hujusmodi, ut sua sponte referretur ad DEUM, & cum animo esset salutaris, tum utilis alienis. Deinde quâ mentis quòve animo fieret, ut ab utraque gena commendaretur animæ facies, eique jure dici posset à Sponso: *Quamvis ebra sunt gena tua*. Tum quo ductus Spiritu unamquam rem gereret, ne, quod Filiorum more amanter gereret, esset, serviliter ageretur. Denique perpenderet ipse secus quanta sit facilitas DEI, quanta clementia in eo accipiens quod damus, admittendisque laboribus ac conatibus nocentem solus ille dolorem, laborémque consideret. Vita l. 2. c. 8.

IV. Tertius actus est, ut omnibus, quibuscumque quantum salvâ conscientia fieri potest, se accommodet, ut sapienter S. Franciscus Borgias vit. l. 4. c. 8. ad vertit.

omnes, quorum curam suscepimus, unâ regulâ metiendi, sed
 potius boni milites imitandi sunt, qui pro fistulæ captu ma-
 chinam bellicam sulphureo pulvere implent, ne dissiliat.
 Quod præceptum sanè non pauci Sacerdotes studiosè obser-
 varunt.

S. Paulus de seipso fatetur 1. ad Cor. 9. Cùm liber essem ex
 omnibus, omnium me servum feci, ut plures lucrifacerem,
 factus sum Judæis tanquam Judæus, ut Judæos lucraret,
 factus sum illis, qui sub lege sunt, quasi sub lege essem (cùm ipse non es-
 sem sub lege) ut eos, qui sub lege erant, lucrifacerem: ijs,
 qui sine lege erant, tanquam sine lege essem (cùm sine lege
 DEI non essem, sed in lege essem Christi) ut lucrifacerem eos,
 qui sine lege erant. Factus sum infirmus, ut infirmos lucrif-
 facerem Omnibus omnia factus sum, ut omnes facerem sal-
 vos. Unde meritò 2. ad Cor. 12. ait: *Ego vos non gravavi,
 sed cùm essem astutus (& prudens) dolo (pio & licito) vos
 cepi.*

S. Ignatius Lojola ut omnes lucrifaceret, ambitiosis splen-
 dida, avaris utilia, voluptuosis jucunda proponebat. Tri-
 stem & horridam sapientiam semper vitabat, quantum po-
 tuit, se ad communem consuetudinem accommodans, ita ut
 ejus mores primâ fronte intuentibus unus è Populo videretur
 esse. Ut Maffei l. 3. vit. c. 11. testatur. In vocandis homi-
 nibus ad virtutem suis armis petendum Sathanam dicebat;
 sicut enim ille animam justi non continuò apertis armis &
 insidiis, sed tectè oppugnat, nihil primò bonis actionibus
 observando, imò multa, quæ honesti speciem præbent, sug-
 gerendo, donec tandem incautum decipiat; ita in allicien-
 dis ad salutem animis laudanda prudenter ab initio in homi-
 nibus, quæ sunt recta, vitiis parumper intactis, ac leniter in-
 eorum gratiam irrependum; quâ conciliatâ tum demum ad-
 movendam medicinam. Hist. Soc. p. 1. l. 3. n. 49.

S. Franciscus Xaverius mirâ erat prudentia in converten-
 dit peccatoribus; nam primò dissimulavit eorum vitia
 omni affabilitate eos devinciens, tum recensitos varios ma-
 jorum casus, eorumque vitam divinis mandatis contrariam
 ostendens eos convertebat. Si quando aliquis improba di-
 ceret, nullam indignationem ostendebat, nec errantem tum
 reprehendebat, sed in ejus familiaritatem se insinuans, & se-
 ducens

ducens hominem sine arbitris monebat dicens, mirati sunt illi illi verba excidisse. Vit. l. 3. c. 15. & 10.

Petrus Forerius in intimos cordium recessus à natura, pericentia, gratiâque collustratus penetraus, naturalem cuiusvis affectum cognoscebat, & quidquid vitiosum inveniret rescindens, unumquemque secundum naturam suam perire nitebatur, eximiumque præstare, pro fundamento ardens, quod indole tali bonum esset, rectumque, cui potius virtutum omnium margaritas inædificabat convenienter primis principiis ac radicibus bonitatis ibidem reperit hilari nequaquam suam hilaritatem disturbabat, solū tendens, ne in immoderantiam transiret: Melancholicus in sua animi collectione & solitudine relinquebat, tantum incumbens, ne hic humor in morosiores tristitia degeneraret: verbo omnibus omnia fiebat, demperatam imperfectione, ita ut merito Prudentia illius, Matrisfamilias instar esse crederetur, quæ demensum in frustra contumacitatem cuilibet domesticorum secundum ætatem & corporis constitutionem partitur. Vita. l. 2. c. 11.

P. Bernardus Coluagus è Societate JESU noverat perit omnibus omnia fieri, demittere se ad animas humi repentes & ad eas, quarum conversatio in cœlis est. Ad cuiusque gratiam formabat seipsum ac verba componebat: Nec plus nūsvē loquebatur, quàm sciret Auditorem ferre posse. Non fuit tam grandis ullus, qui eo familiariter uti non agnaretur: nemo tam abjectus, quocum ipse suavissimè agere non nōsser, & vellet. Vita l. 2. c. 10.

§. V.

Exempla Justitiæ à Sacerdotibus relicta.

Justitia in genere definitur à Theologis virtus jus facere cuique tribuens; unde quia variæ sunt Personæ, quibus tale tribui potest, variæ etiam justitiæ species exurgunt, nempe Religio erga DEUM, Christum & Sanctos, Obedientia erga Superiores, Misericordia erga Pauperes, Charitas fraternalis erga æquales &c. de quibus proin omnibus specialiter agendum nunc est.

Exempla Religionis erga DEUM.

I. Quantopere hæc virtus, cuius Officium est, debitum DEO cultum tribuere, Sacerdotibus conveniat, vel ex ipso illius officio satis colligitur, quod aliud non est, quam ea, quæ ad Cultum DEI pertineat, devotè ac reverenter perage-
re, atque ut ab aliis etiam simili modo peragantur, studiosè
efficere, unde ab Apostolo *Homo DEI* vocatur, id est, homo,
qui suus esse desijt, & totus DEI est, totusque in hoc positus,
ut DEI honorem, gloriam, & regnum in omnibus propu-
get, & promoveat, ut sacrum illud ministerium, quod *DEI*
invenire sumpsit, DEI devotione consumatur, atque id, quod
ab eodem indignus accepit, eidem subjectus impendat; id
quod in sequentibus præcipuè occasionibus exequi debet.

II. Prima & præcipua occasio est in SS. Missæ Sacrificio
rite offerendo, cum enim Sacrificia sint protestatio quædam
supremæ excellentiæ & potestatis, quam DEUS in vitam &
mortem nostram habet, meritò hunc cultum præ aliis semper
requirit ab hominibus DEUS, nunc verò in novo Testa-
mento tantò æquius, ardentiusque requirit, quantò præstan-
tius, sibi que acceptius Sacrificium per Filium suum instituit,
quodque multiplicium Sacrificiorum in veteri Testamento
non sine magno labore & molestia offerri solitorum substi-
tuit, id quod pulchrè B. Algerus l. 2. de Sacram. c. 3. insinua-
vit licens: *Multiplicitatem Sacrificiorum veterum singu-
lariæ sus Sacrificiis abbrevians, occupationem nobis ex-
teriorum minuit, beneficiorum nobis gratiam multiplica-
vit, uno unico suo Sacrificio remissionem, redemptionem
que nobis faciens peccatorum, profectumque fidei, ceterarum-
que virtutum, & ad vitam æternam perducens. Ceterarum
omnium hostiarum vim & dignitatem magnitudinè sua &
prestanti dignitate obruit. Hic holocaustum, hic hostia
pacifica, hic propitiatorium Sacrificium continetur. Unde
singularis semper Sacerdotum in hoc Sacrificio offerendo
fervor extitit.*

S. Laurentius Justinianus, ex quo die factus est Sacerdos,
notidie Missam celebra vit, nisi valetudine impediretur, di-
cebatque, qui, cum posset Domino suo frui, non frueretur,
facile

facile declarare, se Domini sui curam non habere. Vit. 8. Jan.

S. Thomas Aquinas solebat non tantum quotidie Missam offerre, sed etiam aliam audiebat, cui ut plurimum ipse ministrabat. Sub ipso autem Sacrificio, tanti Sacramenti amore ebrius non raro in DEUM rapiebatur totus lacrymis infusus. Sur. 7. Mart.

S. Antoninus Archiepiscopus Florentinus etiam quotiescunque tum ipsemet sacrificabat, tum alteri Sacrificio devotus stabat. Vit. 2. Maij.

S. Benno Episcopus Misnensis nunquam sicis oculis Missæ Sacrificium offerre visus est. Vit. 16. Jun.

Leo Pontifex III. hujus nominis interdum uno die septem aliquando novies celebrabat, teste Strabone de div. offic. par. 1.

S. Cajetanus plerumque horas octonas in præparatione Sacrificii Missæ impendebat, & tum primum præparato confessione ad Altare accedebat. Rho. l. 3. virt. c. 1. n. 1.

S. Ignatius Lojola dicendo Missam adeo inflammabatur, ut tota facies ejus instar cancri cocti ruberet, tantoque calore æstuabat, ut quandoque ab altari alienis manibus depositus, in cubiculum debuerit, unde nisi validis esset viribus portendere non poterat. Lancizius opusc. 13. n. 52.

S. Franciscus Borgias iter faciens, ad duo nonnumquam milliaria à via decedere, non dubitabat, & diversarum inermium modis libenter supportabat, dum sacris operari possent liceret. Quotidie confessus rem divinam faciebat, non habuisset copiosis lacrymis id præstare solitus. Vit. l. 4. n. 12. & 13.

Stanislaus Hofius Cardinalis usque ad decrepitam ætatem quotidie Missam dicebat, aut audiebat. Ante Missam nunquam negotiis operam dare volebat, sed soli meditari vacabat. Quamobrem in ipso sæpe diluculo, qualescunque tandem cælum esset, ad Ecclesiam accedere solebat, cum tempore aliquando Medicus malum esse aërem diceret, respondit, quod at DEUS bonus est, qui utique juvabit. Vita c. 16. & 19.

P. Franciscus Suarez è Societate JESU sacris quotidie vacabat, nec se aut per viarum molestiam, aut Hereticorum locorum periculum absterri patiēbatur. Dicenti vero, quod piam, laboriosum esse, quotidie sacrum facere, minime respondit, quæ enim alia hora in vita nostra plenior est solatio.

ere. *De voluptatis? eâ quoties carere cogor, exarescit animus di-*
vinâ dulcedine destitutus. Vita to. de Angel. præfixa.

III. Secunda occasio est in horis Canonicis piè & devotè
 recitandis; ad quod officium quia Sacerdotes specialiter sunt
 ordinati, meritò quoque illi præ aliis salubrem S. Bernardi
 in Cant. adhortationem applicare debent. *Vnde vos*
meo, dilectissimi, purè semper, & strenuè divinis interesse
debeatis: strenuè quidem, ut, sicut reverenter, ita & ala-
riter Domino assistatis, non pigri, non somnolenti, non osci-
antes, non parcentes vocibus, non praecedentes verba dimi-
ntia, non integra transilientes, non fractis & remissis vocibus
multeque quiddam balda de nare sonantes, sed virili, ut di-
vine sepe est, sonitu & affectu voces S. Spiritus deprecantes.
officiè pure vero, ut nihil aliud, dum psallitis, quàm quod psalli-
rationis, cogitetis. Spiritus sanctus illâ horâ gratiarum non re-
praesertim, quidquid aliud, quàm debes, neglecto eo, quod debes,
n. & soleris; quo in genere multi iterum Sacerdotes præclara
exempla reliquerunt.

S. Augustinus horas Canonicas, sepositis omnibus nego-
 s deprecatis, ingenti pietate exolvere satagebat; ad has tempus op-
 ribusportunum, otiumque deligebat, in eo reddendo velut sub
 melioris vitæ initium, officium divinum audiendo, frequen-
 tius lacrymis perfundebatur. Ac semel dantaxat negotiorum
 ij in mole obrutus, Completorij recitandi oblitus fuisse fertur,
 postea paulò post Diabolum cum oblongiore scheda obvium
 , non habuit, quem cum pro imperio rogasset, quidnam in illa
 a. & scriptum ferret? & oblivionem suam observasset, mox dolore
 in conceptu persolvit preces, sicque effecit, ut erratum illud ex
 iam scheda evanesceret. Vita l. 3. c. 33.

S. Carolus Borromæus, licet in aliis etiam orationibus
 lectum, noctuque frequentissimus fuerit, horas tamen Canonicas
 , cum semper flexis genibus recitavit. Vita per Franciscum Pluian
 ondit scripta, c. 20.

S. Vincentius Ordinis Prædicatorum, cum non posset of-
 i die officium divinum ultima ætutudinis die persolvere, curabat id
 eticod lectum per socium recitari, cumque socius Laudes persol-
 vero pens ad illa ultimi Psalmi verba: *Omnis spiritus laudet Do-*
 niminum: pervenisset, sæpius ea Vincentius cum jubilo repe-
 est lo tena, spiritum emisit. Marchant. in hort. Past. tr. 3. lect. 14.

S. Franciscus Xaverius pro attentione comparanda, ad singulas horas officij divini hymnum *Veni Sancte Spiritus* recitabat, & quidem tanto fervore, ut ei cor in pectore palpante, animusque deficere videretur. Libentius autem in locis ædibus, quàm aliis in locis orabat, eò quòd crederet, in locis DEUM benignius audire orantes. Vita l. 6. c. 5.

P. Petrus Faber è Societate JESU ad continendam in studiis modiam mentem consequentes industrias adhibebat. 1. In fine orationis sæpe in memoriam revocabat, & paulo post omnia negotia disponebat. 2. In ipsa oratione post singulos Psalmos dicebat: Pater cælestis, da mihi spiritum bonum, & ad malum; illum quidem omnia verba pronunciantem, sed verò evagationes observantem. 3. Imperabat animi, ut vel in uno psalmo sine evagatione persisteret; id si acciderat ad alium dein simili cum pacto progressus est. Perfectam psalmodiam munere, nisi ex sententia, votòque succederet, cessandum esse dolorem agebat, sed quietum, qui perpetuus, & ad novum usque tempus psalmodiam daret. Ex quibus industriis illæ suavitates ac dulcedines, quibus tanquam in campo pabulo se recreabat, ortum habebant; negabat enim contra miraculum fieri posse, ut qui nullo precandi desiderio fame, nisi tum, cum constitutum precationi tempus adimplerit, incitatur, is solidiorem ex ea gustum, voluptati percipiat. Histor. Soc. l. 3. n. 35.

Jacobus Merlohorstius Parochus ægerimè ferebat precationem, & nimia celeritate concitatum cantum Horarum, & nonicarum, quem, cum emendare non posset, ne præparatam, probare videretur, abesse malebat; summam adhibebat precationem, ut animam diu antè præparatam, & contra evagationem præmuniret. Inscriserat Breviario sententias: *Si cor non orat, in vanum lingua laborat. Orationem præpara animam tuam, & noli esse qui tentans DEVM. Illius est oratio perfecta, cujus clamor est lingua, & actus, & sermo, & vita, & cogitatio.* Cassiod. sup. psalm. Et illud Isidori l. 2. c. 8. *Oratio est, non labiorum; neque enim verba deprecantis DEUS audit, sed orantis cor aspicit; melius est cum silentio corde sine sono vocis, quam solis verbis sine intuitu.*

ande, hanc hasce considerationes sæpe considerabat, ut tantò
 majori cum devotione horas diceret. 1. Considera DEI
 maiestatem, ejusque præstantiam tibi propone, & quomodo
 omnis spiritus laudet Dominum, & omnia opera benedicant
 ei, & amulare. 2. Te constitutum, ut pro Magistratu Ec-
 clesiastico & Politico, pro Amicis & Inimicis pro Sæculari-
 bus distractis, Captivis, Infantibus de Baptismo, & aliis de
 periculis, pro vivis & defunctis DEUM ores,
 ut eam sit proinde æquum, ut devotè id facias. 3. Ad finem
 Regalorum Psalmorum sub *Gloria Patri* singulariter recol-
 le animam, SS. Trinitatem intimo corde lauda, reveren-
 ter adora, desiderans in te sentire affectus, quos Psalmi varios
 suggerunt, velut amoris in DEUM, Doloris de pec-
 catis, Laudis divinæ potentæ, Sapientiæ, Bonitatis &c. Ad-
 mirationis Gratiarum actionis. 4. Quanto pietatis affectu
 & gaudio spiritus horas legere posses, si curares
 illere sapienter, id est, si intellectui Psalmorum, quos Spi-
 ritus S. dictavit, devotè intenderes, ut eos non tanquam à
 quibusdam prophetis compositos, sed velut à te editos, quasi orationem
 tuam propriam, profunda cordis compunctione depromeres, vel
 ad tuam Personam æstimares esse directos, quos viri
 sancti magno affectu & fructu recitare soliti sunt. O quàm
 abunde multiplicet DEO, ea, quæ ipse inspiravit, ut ijs postulare nos fa-
 ceret gemitibus inenarrabilibus, recitari quandoque cum
 lacrimis & risu, aut saltem vanis cogitationibus, id est, sordi-
 bus sacratissima verba, quibus longè major, quàm Sanctorum
 reliquij veneratio debetur, misceri! Quàm Sanctis displi-
 ceat, verba, quibus ipsi DEUM tam seriò & sedulò honorâ-
 runt, ea per te inhonorari, & quasi prophanari, iisque vanas
 carnales cogitationes misceri, ut fiat detestabile illud: *Vo-*
cabitur hic labijs me honorat, cor autem eorum longè est à me.
 DEUM ad hoc tibi de suo Patrimonio largiri alimenta, ut
 id officium sibi præstes, & quàm turpe in eo negligentè
 & negligenter! Sanè si audias servus nequam & fraudulentus, quo-
 modo effugies iram Supremi Patrisfamilias? 6. Oratio-
 nem canalem esse, quo ad nos DEI gratia derivatur, & quàm
 turpe, illam tibi fieri per negligentiam in peccatum, & gra-
 viter detrimentum! Vita c. 19

P. Ludovicus de Ponte horas Canonicas, si poterat, sem-

per coram Vener. Sacramento genibus flexis recitabat. certè, si egredi non poterat, versùs illud recitare solebat. Consueverat etiam raptim interspirare, cum Psalmi suggererent affectum. Vita l. 2. c. 8.

P. Balthasar Alvarez è Societate JESU suas horas cum magna quiete & reverentia, & in recollecto loco, ut cordinationes fugeret, recitavit: nunquam est visus in itinere transitu orare, nec deambulans, sed per multos annos in cubiculo cubiculo genuflexus id recitabat. Ordinariè orabat, ut diutius orare, atque in sensis, quæ DEUS commovet, cavere, ac frui posset. Vita c. 6.

P. Leonardus Lessius è Societate JESU ad horas vacantes non secùs, quàm ad laborum solamen, placidam quietem se conferebat. Singulorum Psalmorum literales, allegoricos, & morales sensus intelligebat, & quilibet Psalmus sine affectu & modo fuit conceptus, & omnibus assequatur, ut singulari cum facilitate & oblatione compositam mentem in divino isto officio committeret. Vita c. 10. n. 48.

IV. Tertia occasio est, ut Templum, Altaria, Suppellectilia cum magna munditie & reverentia tractentur, & mundantur; ex altarium namque, sacrarumque suppellectilium ditia, non parùm splendor nostræ Religionis obscurantur, & dórque fidei, quam de divinis mysteriis concipere debent. Quodammodo enim vilipendi videtur divina illa, tractandaque actio, dum vilia sunt, & sordida ista, in quibus mysteria tractari debent. Profectò si mensa pauperum sum Hospitem excipientis candido solet lintheo regifundatur Hospes, quantò major cura nitore habenda mensa, quæ Christum excipit, & cui ab initio Consecratus est Angelus cooperans Sacerdotibus ibidem ministrantibus, ut rectè discurret Marchantius in Virga Aaron. Iest 19. Quo in genere non desunt iterum insignia Sanctorum ferventium exempla.

S. Carolus Borromæus adeò decorem domus DEI curabat, ut Author compendij vitæ c. 10. dicat, nullam in diolanensi civitate ac Diocesi amplissima Ecclesiam, cui ille manum non apposuerit, aut à fundamentis incredigendo, aut antiquam restituendo, & ornando prodig-

excitabat æstimationis Ecclesiasticis, adeo ut deterfo squallore novam
 are solentem ac splendorem novum summa cum admiratione om-
 ni fugum induerat.

Petrus Aloysius Caraffa Nuntius Apostolicus, quantopere
 as cum decorem æstimârit, & conservare studuerit, claro argu-
 cordamento in Visitatione Diœcesis Leodiensis demonstravit,
 is in auctore apostolica sancivit, ut Tabernaculum
 venerabilis Eucharistiæ, in quo Christus Sponsus adest Ecclē-
 è orationis Sponsæ suæ, interius velo byssino purpureo convescire-
 com, ne intra ligneos asseres contineri videatur Rex gloria in
 tris, qui lucem in cælis habitat inaccessibilem, & est ami-
 ras Cæli lumine sicut vestimento. March. l. c.

Alanus de Solmini hac Episcopus quantopere ædes sacras
 eraretur, verbis satis explicari non potest, inquit Author
 bat, l. 3. c. 20. Si in ijs existeret, suâ modestiâ, oris que ha-
 prus, ad devotionem adstantes excitabat, rarissimè loqueba-
 e & ob, de que rebus valde necessariis: nihil minùs quàm immo-
 cont, stiam & deambulationem in his locis perferre poterat, hu-
 Supel, modi abusu statutâ quoque sub excommunicationis sibi
 ur, & servatæ pœnâ sublato. Si penes ipsum stetisset, hæc templa
 illis in, materialia ex lapide Porphirite & Jaspide extrui, & unde-
 curant, que instar templi Salomonici incurari debuissent. Desi-
 re de, curabat, ut Altaria cum magnificentia exornarentur, pro eo-
 illa, re, ram decoratione nullis sumptibus Beneficarij parcerent, exi-
 quibus, mans, eorumdem proventus meliùs impendi non posse.
 regi, religionis demum Spiritu ductus, quidquid potuit, fecit, ut
 vendi, hæc sacra in eum reducerentur Statum, in quo etiamnum spe-
 nsecu, rantur.

De Jacobo Merlohorstio Author vitæ c. 19. testatur, quòd
 idem, o Pastore existente Altaria pretiosis palliis vestita, sacra su-
 ia Sa, plex Ciborio, calicibusque aucta, vestes Sacerdotales è tela
 El cor, stantissima elaboratæ fuerint. Nec minùs ornatus, quàm
 lam in, mandinæ fuerit Studiosus, lineam Altaris supellectilem lau-
 tam & elegantem requisiverit indicem puritatis animi, quam
 in ho, in hominibus sacra synaxi reficiendis DEUS exigit. Ob quam
 tiam in, strummenti sacri & Altarium nitorem & elegantiam libenter
 tam in, ipsi Metropolitanæ Collegæ in ea Parœcia faciebant.

V. Quarta occasio est, ut Exercitia Religionis, puta Missæ
 dig, celebratio & auditio, Horarum Canonicarum, ubi mos est,
 publica

publica cantatio, Sacramentorum susceptio, Peregrinatio
 sacræ & similia decenter & ordinatè suo tempore perage-
 re, cum enim hæc sint publica Religionis nostræ Catholice
 Exercitia, meritò omni studio procurandum est, ut cum
 devotione & reverentia obeantur, quæ majestatem & san-
 ctitatem dictæ Religionis docet, & ædificationem magis in-
 scientibus, maximè Hæreticis, quàm scandalum parere
 id quod Zelosi Sacerdotes studiosè semper observant,
 etiamnum observant.

Alanus de Solmini hæc Episcopus non modò ipse singulis
 cura dies Dominicos & Fèstos observabat, nemini per-
 aures, nisi ob gravissima negotia, quæ dilationem non
 bantur, sed etiam suis Diocesanis insinuavit, rem gra-
 gratam facturos, si pro Visitationibus officiosis diebus
 quàm divino cultui destinatos seligerent. Hinc etiam
 pere laboravit, ut Nundinas hisce diebus eliminaret,
 quos Mercatores ante portam Ecclesiæ merces suas ex-
 se advertit, sanctè indignatus exemplo Christi, mor-
 loco cedere jussit. Ipsum verò officium divinum
 omni, quæ fieri poterat, perfectione perageretur, effu-
 natus est, eumque in finem diversa statuta fecit. Vita
 c. 20.